
 

議第３号 

 

令和７年度 川西町一般会計補正予算（第８号） 

 

令和７年度川西町の一般会計補正予算（第８号）は、次に定めるところによる。 

 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ４０７，３３４千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ 

１５，８３２，０４９千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出 

予算補正」による。 

 （地方債の補正） 

第２条 地方債の変更は、「第２表 地方債補正」による。 

 

 

令和８年１月２８日提出 

 

川西町長 茂 木   晶  



第１表　歳入歳出予算補正
歳　入 (単位:千円)

款 項 　 　 計 　 　補 正 額補 正 前 の 額

歳 入 合 計

                                                                                                                                                        -1-

15 国 庫 支 出 金 2,105,276 400 2,105,676

 2 国 庫 補 助 金 1,404,137 400 1,404,537

19 繰 入 金 640,327 1,726 642,053

 2 基 金 繰 入 金 640,326 1,726 642,052

21 諸 収 入 668,134 205,208 873,342

 4 雑 入 237,752 205,208 442,960

22 町 債 2,529,200 200,000 2,729,200

 1 町 債 2,529,200 200,000 2,729,200

15,424,715 407,334 15,832,049



歳　出 (単位:千円)

款 項 　 　 計 　 　補 正 額補 正 前 の 額

歳 出 合 計

                                                                                                                                                        -2-

 2 総 務 費 3,765,185 △1,073 3,764,112

 1 総 務 管 理 費 3,476,184 △1,073 3,475,111

10 教 育 費 2,266,863 244,703 2,511,566

 3 中 学 校 費 1,352,871 244,703 1,597,574

12 公 債 費 1,403,536 163,704 1,567,240

 1 公 債 費 1,403,536 163,704 1,567,240

15,424,715 407,334 15,832,049



変　更 （単位：千円）

限度額 起債の方法 利　　率 償　還　の　方　法 限度額 起債の方法 利　　率 償　還　の　方　法

過 疎 対 策 事 業 1,237,400 1,437,400

計 2,529,200 2,729,200

第２表　地　方　債　補　正

起債の目的

補　正　前 補　正　後

　借入先との協
定による。

　借入先との協
定による。

　借入先の貸付条件
による。
　ただし、財政上の
都合により償還年限
を短縮し、繰上償還
をし、又は低利債に
借換えることができ
る。

　借入先との協
定による。

　借入先との協
定による。

　借入先の貸付条件
による。
　ただし、財政上の
都合により償還年限
を短縮し、繰上償還
をし、又は低利債に
借換えることができ
る。

 

-3-



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

歳 入 歳 出 補 正 予 算             

 

事 項 別 明 細 書             



歳入歳出補正予算事項別明細書

１　総　括

（歳　入） (単位:千円)

款 　 計 　補 正 額補 正 前 の 額

                                                                                                                                                        -1-

15

19

21

22

国 庫 支 出 金

繰 入 金

諸 収 入

町 債

2,105,276

640,327

668,134

2,529,200

15,424,715

400

1,726

205,208

200,000

407,334

2,105,676

642,053

873,342

2,729,200

15,832,049歳 入 合 計



（歳　出）

款

(単位:千円)

国県支出金

　 計 　補 正 額補 正 前 の 額

                                                                                                                                                        -2-

補 正 額 の 財 源 内 訳

 2

10

12

総 務 費

教 育 費

公 債 費

3,765,185

2,266,863

1,403,536

15,424,715

△1,073

244,703

163,704

407,334

3,764,112

2,511,566

1,567,240

15,832,049 0

200,000

200,000 0

△1,073

44,703

163,704

207,334歳 出 合 計

そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

地 方 債



２　歳　入

１５ 款 国庫支出金
２ 項 国庫補助金

１９ 款 繰入金
２ 項 基金繰入金

２１ 款 諸収入
４ 項 雑入

２２ 款 町債
１ 項 町債

                                                                                                                                                         -3-

（単位：千円）

 節 
 目 

計

計

計

計

補正前の額  補 正 額  計 
 区   分  金  額 

説                     明

 5 

 1 

 4 

 8 

教 育 費 国 庫 補 助 金

基 金 繰 入 金

雑 入

教 育 債

242,499

1,404,137

640,326

640,326

232,055

237,752

1,143,200

2,529,200

400

400

1,726

1,726

205,208

205,208

200,000

200,000

242,899

1,404,537

642,052

642,052

437,263

442,960

1,343,200

2,729,200

 1 

 1 

 8 

 1 

中 学 校 費 補 助 金

財政調整基金繰入金

教 育 費 雑 入

中 学 校 債

400

1,726

205,208

200,000

公立学校施設整備費国庫補助金        400 

財政調整基金繰入金                1,726 

教育費雑入                      205,208 

中学校施設整備事業債            200,000 



３　歳　出

2 款 総務費
1 項 総務管理費

10 款 教育費
3 項 中学校費

                                                                                                                                                         -4-

（単位：千円）

 特 定 財 源  

 特 定 財 源  

 補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳  

 補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳  

 節  

 節  

 目  

 計  

 目  

 計  

補正前の額
  

補正前の額
  

 補正額 
  

 補正額 
  

 計  

 計  

国県支出金

国県支出金

 地方債 

 地方債 

 その他 

 その他 

 一般財源 

 一般財源 

 区 分  

 区 分  

 金 額  

 金 額  

 説 明  

 説 明  

 1 

 1 

一般管理
費      

学校管理
費      

678,174

3,476,184

1,296,432

1,352,871

△1,073

△1,073

244,703

244,703

677,101

3,475,111

1,541,135

1,597,574

0

0

0

200,000

200,000

0

0

△1,073

△1,073

44,703

44,703

 2 

14 

22 

給 料

工事請負
費      

償還金、
利子及び
割引料  

△1,073

205,204

39,499

  1 三役給与費等               △1,073
     2 給料                  △1,073  

  7 中学校長寿命化整備事業     244,703
    14 工事請負費            205,204  
    22 償還金、利子及び割引料         
                              39,499  



12 款 公債費
1 項 公債費 （単位：千円）

                                                                                                                                                         -5-

 補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳   節  

 特 定 財 源   目  

 計  

補正前の額
  

 補正額 
  

 計  

国県支出金  地方債  その他 
 一般財源  区 分   金 額  

 説 明  

 1 

 2 

 3 

元 金

利 子

公債諸費

1,309,962

93,505

69

1,403,536

160,982

243

2,479

163,704

1,470,944

93,748

2,548

1,567,240 0 0 0

160,982

243

2,479

163,704

22 

22 

21 

償還金、
利子及び
割引料  

償還金、
利子及び
割引料  

補償、補
てん及び
賠償金  

160,982

243

2,479

  1 町債償還元金               160,982
    22 償還金、利子及び割引料         
                             160,982  

  1 町債償還利子                   243
    22 償還金、利子及び割引料    243  

  1 町債管理事務経費             2,479
    21 補償、補てん及び賠償金  2,479  



-6-

1 特別職 （単位　千円）

報　酬 給　料
期末手当
年間支給
率(月分)

調整手当 寒冷地手当 その他の手当 計

10,119

〔3.50〕

17,702

〔3.50〕

計 885 89,158 24,067 27,821 0 297 4,500 145,843 18,976 164,819

10,119

〔3.50〕

17,702

〔3.50〕

計 885 89,158 25,140 27,821 0 297 4,500 146,916 18,976 165,892

0

〔0.00〕

0

〔0.00〕

0

計 0 0 △ 1,073 0 0 0 0 △ 1,073 0 △ 1,073

給    与    費    明    細    書

区       分 職員数（人）

給      与      費

共済費 合　計 備　考

297 4,500 38,983 7,031 46,014

補正後

長　等 3 24,067

議　員 13 43,980

その他の特別職 869 45,178 45,178

61,682 11,945 73,627

45,178

補正前

長　等 3 25,140 297 4,500

その他の特別職 869 45,178

40,056 7,031 47,087

議　員 13 43,980

45,178 45,178

61,682 11,945 73,627

0 0 △ 1,073 0 △ 1,073

比  較

長　等 0 0 △ 1,073 0

議　員 0 0 0

0その他の特別職 0 0 0 0

0

0 0 0 0

0 0 0 0 0



（単位：千円）

9,159,394                9,041,325                1,237,400                972,373                  9,306,352                

-                        -                        200,000                  -                        200,000                  

9,159,394                9,041,325                1,437,400                972,373                  9,506,352                

5,245,273                5,499,425                1,237,400                580,987                  6,155,838                

-                        -                        200,000                  -                        200,000                  

5,245,273                5,499,425                1,437,400                580,987                  6,355,838                

14,967,165               15,179,302               2,729,200                1,243,017                16,665,485               

区          分
前々年度末
現　在　高

前年度末現在高
見 　 込  　額

当該年度中増減見込み
当該年度末
現　在　高
見　込　額

当該年度中
起債見込額

                                           地方債の前々年度末における現在高並びに前年度末及び
                                           当該年度末における現在高の見込みに関する調書

当該年度中
元金償還額
見  込  額

(2) 過 疎 対 策 事 業 債

３ そ の 他

合　　　　　　　　計

-7-



議第３号資料

１　歳　　出 (単位：千円）

№ 性質別区分 補正額

1 人件費 △ 1,073 三役給与費等　三役給与

2 補助費等 41,978 中学校長寿命化整備事業　国庫支出金返還金 39,499

町債管理事務経費　繰上償還加算金 2,479

3 普通建設事業費（補助） 205,204 中学校長寿命化整備事業　工事請負費

4 公債費 161,225 町債償還元金　繰上償還元金 160,982

町債償還利子　繰上償還利子 243

407,334

２　歳　　入 (単位：千円）

№ 歳入項目区分 補正額

1 国庫支出金 400 公立学校施設整備費国庫補助金

2 繰入金 1,726 財政調整基金繰入金

3 諸収入 205,208 令和６年度中学校長寿命化整備工事費返還金

4 町債 200,000 中学校施設整備事業債

407,334

（R7標準財政規模6,967,075千円に占める割合　10.7％）

令和７年度　川西町一般会計補正予算（第８号）の概要

補正の主な内容

合　　　　計

補正の主な内容

合　　　　計

（補正後、財政調整基金残高　748,742千円）


