

議第3号

令和7年度 川西町一般会計補正予算（第8号）

令和7年度川西町の一般会計補正予算（第8号）は、次に定めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）

第1条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ407,334千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ15,832,049千円とする。

2 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第1表 歳入歳出予算補正」による。

（地方債の補正）

第2条 地方債の変更は、「第2表 地方債補正」による。

令和8年1月28日提出

川西町長 茂木 晶

第1表 歳入歳出予算補正  
歳 入

(単位:千円)

款	項	補 正 前 の 額	補 正 額	計
15 国 庫 支 出 金		2,105,276	400	2,105,676
	2 国 庫 補 助 金	1,404,137	400	1,404,537
19 繰 入 金		640,327	1,726	642,053
	2 基 金 繰 入 金	640,326	1,726	642,052
21 諸 収 入		668,134	205,208	873,342
	4 雜 入	237,752	205,208	442,960
22 町 債		2,529,200	200,000	2,729,200
	1 町 債	2,529,200	200,000	2,729,200
歳 入 合	計	15,424,715	407,334	15,832,049

## 歳 出

(単位:千円)

款	項	補 正 前 の 額	補 正 額	計
2 総務費		3,765,185	1,073	3,764,112
	1 総務管理費	3,476,184	1,073	3,475,111
10 教育費		2,266,863	244,703	2,511,566
	3 中学校費	1,352,871	244,703	1,597,574
12 公債費		1,403,536	163,704	1,567,240
	1 公債費	1,403,536	163,704	1,567,240
歳出合計		15,424,715	407,334	15,832,049

## 第2表 地 方 債 補 正

変 更

(単位：千円)

起債の目的	補 正 前				補 正 後			
	限度額	起債の方法	利 率	償 還 の 方 法	限度額	起債の方法	利 率	償 還 の 方 法
過疎対策事業	1,237,400	借入先との協定による。	借入先との協定による。	借入先の貸付条件による。 ただし、財政上の都合により償還年限を短縮し、繰上償還をし、又は低利債に借換えることができる。	1,437,400	借入先との協定による。	借入先との協定による。	借入先の貸付条件による。 ただし、財政上の都合により償還年限を短縮し、繰上償還をし、又は低利債に借換えることができる。
計	2,529,200				2,729,200			

歳 入 歳 出 補 正 予 算

事 項 別 明 細 書

## 歳入歳出補正予算事項別明細書

### 1 総 括

(歳 入)

(単位 :千円 )

款	補 正 前 の 額	補 正 額	計
15 国 庫 支 出 金	2,105,276	400	2,105,676
19 繰 入 金	640,327	1,726	642,053
21 諸 収 入	668,134	205,208	873,342
22 町 債	2,529,200	200,000	2,729,200
歳 入 合 計	15,424,715	407,334	15,832,049

(歳出)

(単位:千円)

款	補正前の額	補正額	計	補正額の財源内訳			一般財源	
				特定財源				
				国県支出金	地方債	その他		
2 総務費	3,765,185	1,073	3,764,112				1,073	
10 教育費	2,266,863	244,703	2,511,566		200,000		44,703	
12 公債費	1,403,536	163,704	1,567,240				163,704	
歳出合計	15,424,715	407,334	15,832,049	0	200,000	0	207,334	

## 2 歳 入

## 15 款 国庫支出金

## 2 項 国庫補助金

(単位：千円)

目	補正前の額	補 正 額	計	節		説 明
				区 分	金 額	
5 教 育 費 国 庫 補 助 金	242,499	400	242,899	1 中 学 校 費 補 助 金	400	公立学校施設整備費国庫補助金 400
計	1,404,137	400	1,404,537			

## 19 款 繰入金

## 2 項 基金繰入金

1 基 金 繰 入 金	640,326	1,726	642,052	1 財 政 調 整 基 金 繰 入 金	1,726	財政調整基金繰入金 1,726
計	640,326	1,726	642,052			

## 21 款 諸収入

## 4 項 雜入

4 雜 入	232,055	205,208	437,263	8 教 育 費 雜 入	205,208	教育費雑入 205,208
計	237,752	205,208	442,960			

## 22 款 町債

## 1 項 町債

8 教 育 債	1,143,200	200,000	1,343,200	1 中 学 校 債	200,000	中学校施設整備事業債 200,000
計	2,529,200	200,000	2,729,200			

## 3歳出

## 2款 総務費

## 1項 総務管理費

(単位：千円)

目	補正前の額	補正額	計	補正予算額の財源内訳			節		説明	
				特定財源			一般財源	区分		
				国県支出金	地方債	その他				
1 一般管理費	678,174	1,073	677,101				1,073	2 納入料	1,073	1 三役給与費等 2 納入料
計	3,476,184	1,073	3,475,111	0	0	0	1,073			1,073 1,073

## 10款 教育費

## 3項 中学校費

目	補正前の額	補正額	計	補正予算額の財源内訳			節		説明	
				特定財源			一般財源	区分		
				国県支出金	地方債	その他				
1 学校管理費	1,296,432	244,703	1,541,135		200,000		44,703	14 工事請負費	205,204	7 中学校長寿命化整備事業 14 工事請負費 22 償還金、利子及び割引料
								22 償還金、利子及び割引料	39,499	244,703 205,204 39,499
計	1,352,871	244,703	1,597,574	0	200,000	0	44,703			

12款 公債費  
1項 公債費

(単位:千円)

目	補正前の額	補正額	計	補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳			節		説 明	
				特 定 財 源			一般財源	区 分	金 額	
				国県支出金	地 方 債	そ の 他				
1元 金	1,309,962	160,982	1,470,944				160,982	22 償還金、利子及び割引料	160,982	1町債償還元金 22 償還金、利子及び割引料 160,982
2利 子	93,505	243	93,748				243	22 償還金、利子及び割引料	243	1町債償還利子 22 償還金、利子及び割引料 243
3公債諸費	69	2,479	2,548				2,479	21 補償、補てん及び賠償金	2,479	1町債管理事務経費 21 補償、補てん及び賠償金 2,479
計	1,403,536	163,704	1,567,240	0	0	0	163,704			

## 給与費明細書

1 特別職

(単位 千円)

区分	職員数(人)	給与費							共済費	合計	備考
		報酬	給料	期末手当 年間支給率 (月分)	調整手当	寒冷地手当	その他の手当	計			
補正後	長等			24,067				38,983		46,014	
	議員										
	その他の特別職										
	計			24,067				145,843		164,819	
補正前	長等			25,140				40,056		47,087	
	議員										
	その他の特別職										
	計			25,140				146,916		165,892	
比較	長等			△ 1,073				△ 1,073		△ 1,073	
	議員										
	その他の特別職										
	計			△ 1,073				△ 1,073		△ 1,073	

地方債の前々年度末における現在高並びに前年度末及び  
当該年度末における現在高の見込みに関する調書

(単位：千円)

区分	前々年度末 現 在 高	前年度末現在高 見 込 額	当該年度中増減見込み		当該年度末 現 在 高 見 込 額
			当該年度中 起債見込額	当該年度中 元金償還額 見 込 額	
3 そ の 他	9,159,394	9,041,325	1,237,400	972,373	9,306,352
	-	-	200,000	-	200,000
	9,159,394	9,041,325	1,437,400	972,373	9,506,352
(2) 過疎対策事業債	5,245,273	5,499,425	1,237,400	580,987	6,155,838
	-	-	200,000	-	200,000
	5,245,273	5,499,425	1,437,400	580,987	6,355,838
合 計	14,967,165	15,179,302	2,729,200	1,243,017	16,665,485

## 令和7年度 川西町一般会計補正予算（第8号）の概要

## 1歳出

(単位：千円)

No.	性質別区分	補正額	補正の主な内容
1	人件費	△ 1,073	三役給与費等 三役給与
2	補助費等	41,978	中学校長寿命化整備事業 国庫支出金返還金 39,499
			町債管理事務経費 繰上償還加算金 2,479
3	普通建設事業費（補助）	205,204	中学校長寿命化整備事業 工事請負費
4	公債費	161,225	町債償還元金 繰上償還元金 160,982
			町債償還利子 繰上償還利子 243
合 計		407,334	

## 2歳入

(単位：千円)

No.	歳入項目区分	補正額	補正の主な内容
1	国庫支出金	400	公立学校施設整備費国庫補助金
2	繰入金	1,726	財政調整基金繰入金
3	諸収入	205,208	令和6年度中学校長寿命化整備工事費返還金
4	町債	200,000	中学校施設整備事業債
合 計		407,334	

(補正後、財政調整基金残高 748,742千円)

(R7標準財政規模6,967,075千円に占める割合 10.7%)